Quanto più zelanti saranno i sacerdoti nel perfezionarsi nell'arte della direzione e nel dedicarvisi, tanto più si attenuerà ai loro occhi la necessità di certi mezzi esteriori, utili da principio per mettersi a contatto con i fedeli, per attirarli, per raccogliarli, per interessarli, per trattenerli e per custodirli sotto l'influenza della Chiesa la quale, fedele al suo fine, non può essere pienamente soddisfatta se non quando le anime saranno intimamente incorporate con Gesù Cristo.

### **g) La vita interiore, con l'Eucaristia riassume tutta la fecondità dell'apostolato**

Il fine dell'Incarnazione, e perciò del vero apostolato, è di divinizzare l'umanità: *Christus incarnatus est ut homo fieret deus* (1). *Unigenitus Dei Filius suae divinitatis volens nos esse participes naturam nostram assumpsit, ut homines deos faceret factus homo* (2). Ora nell'Eucaristia, anzi nella vita eucaristica, cioè nella vita interiore robusta, alimentata al banchetto divino, l'apostolo si assimila la vita divina. Abbiamo la parola perentoria del Maestro, la quale non dà luogo a equivoci: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (3). La vita eucaristica è la vita di Gesù Cristo in noi, non solamente per l'indispensabile stato di grazia,

(1) Gesù Cristo si è incarnato affinché l'uomo diventi Dio (S. Agostino).

(2) Volendo che fossimo partecipi della sua divinità, il Figlio Unigenito di Dio prese la nostra natura, affinché, divenuto uomo, egli degli uomini facesse altrettanti dei (S. TOMM., *Uffizio del Corpus Domini*).

(3) Se non mangerete la carne del Figliuolo dell'uomo e non berrete il suo Sangue, non avrete in voi la vita (GIOV. VI, 54).

ma per una sovrabbondanza della sua azione: *Veni ut vitam habeant et abundantius habeant* (1). Se l'apostolo deve sovrabbondare di vita divina per poterla dare ai fedeli, e se non ne trova la fonte altrove che nell'Eucaristia, come dunque si potrà supporre l'efficacia delle opere senza l'azione dell'Eucaristia, in coloro che direttamente o indirettamente debbono essere i dispensatori di quella vita per mezzo di tali opere?

Non è possibile meditare sulle conseguenze del dogma della presenza reale, del santo Sacrificio dell'altare, della comunione, senza doverne conchiudere che il Signore volle istituire questo sacramento per fare di esso *il focolare di ogni attività, di ogni devozione, di ogni apostolato veramente utile alla Chiesa*. Se tutta la Redenzione gravita intorno al Calvario, tutte le grazie di questo mistero sgorgano dall'Altare, e l'operaio della parola evangelica il quale non vive dell'Altare, non avrà altro che una *parola morta*, una parola che non salva, perchè viene da un cuore non abbastanza imbevuto del Sangue redentore.